Instructiuni de utilizare

pentru utilizatorul instalatiei

Cazan cu ardere prin gazificarea lemnului
pentru bucati de lemn de pana la 50 cm lungime

VITOLIGNO 150-S

5785032 RO  2/2017

VIEgMANN

[re——

Va rugam sa pastrati aceste instructiuni!



Masuri de siguranta

Pentru siguranta dumneavoastra

Va rugam sa respectati cu strictete aceste
masuri de siguranta pentru a exclude pericole gi
daune umane si materiale.

Explicarea masurilor de siguranta

Pericol
Acest semn atrage atentia asupra unor posibile
daune pentru persoane.

Atentie
Acest semn atrage atentia asupra unor posibile
daune materiale si daune pentru mediul incon-
jurator.

Persoanele carora li se adreseaza aceste instructiuni

Aceste instructiuni de utilizare se adreseaza persoane-
lor care deservesc instalatia de incalzire.

Acest aparat poate fi utilizat si de copii incepand cu
varsta de 8 ani, precum si de persoane cu dizabilitati
fizice, senzoriale sau mentale sau care dispun de
experienta si cunostinte insuficiente, in cazul in care
sunt supravegheate sau au fost instruite cu privire la
utilizarea in siguranta a aparatului si inteleg pericolele
astfel rezultate.

Racordarea aparatului

= Aparatul poate fi racordat si pus n functiune numai
de un specialist autorizat.

= Aparatul trebuie utilizat numai cu combustibili adec-
vati.

= Se vor respecta conditiile de racordare electrica indi-
cate.

= Orice modificare la instalatia existenta trebuie execu-
tata numai de un specialist autorizat.

Interventii la aparat

= Reglajele si lucrul la aparat trebuie executate numai
conform indicatiilor din aceste instructiuni de utili-
zare.
Alte lucrari la aparat pot fi executate numai de spe-
cialisti autorizati.

= Componentele si accesoriile instalate nu trebuie
modificate sau Indepartate.

= Nu deschideti si nu strangeti suplimentar tevile de
legatura.

Observatie
Informatiile trecute sub denumirea de indicatie contin
informatii suplimentare.

Atentie

Copiii trebuie supravegheati in apropierea apa-

ratului.

= Copiii nu au voie sa se joace cu aparatul.

= Curatarea si operatiunile de intretinere care fi
revin utilizatorului nu pot fi efectuate de copii
nesupravegheati.

Pericol

Lucrarile efectuate in mod incompetent la insta-
latia de incalzire pot conduce la accidente ce
pot pune viata in pericol.

Lucrarile la instalatia electrica vor fi executate
numai de electricieni calificati.

Pericol

Suprafetele incinse pot produce arsuri.

Nu atingeti suprafetele incinse din interiorul apa-
ratului, de la conductele neizolate, de la armaturi
si de la tubulatura de evacuare a gazelor arse.

5785 032 RO



5785 032 RO

Pentru siguranta dumneavoastra (continuare)

Masuri ce trebuie luate in caz de miros de gaze arse

A Pericol
Gazele arse pot provoca intoxicatii care pun
viata Tn pericol.
= QOpiriti instalatia de incalzire.
= Agerisiti Incaperea de amplasare a instalatiei.
= Inchideti usile spre incaperile de locuit.

Masuri ce trebuie luate in caz de incendiu

A Pericol
n caz de incendiu exista pericol de accidentare
prin arsuri si pericol de explozie.
= Opriti instalatia de Incalzire.
m Se utilizeaza stingatoare de incendiu verifi-
cate, din clasa de incendii ABC.

Masuri de luat in caz de avarie la instalatia de incalzire

A Pericol

Mesajele de avarie indica prezenta unor defecte
la instalatia de incalzire. Avariile neremediate
pot avea urmari mortale.
Nu validati mesajele de avarie de mai multe ori
la intervale scurte de timp. Luati legatura cu
firma specializata in instalatii de Incalzire pentru
analiza cauzei si remedierea defectiunii.

Conditii pentru amplasare

A Pericol
Gurile de aerisire inchise conduc la lipsa aerului

de ardere. Prin aceasta, arderea este incom-
pleta si de formeaza monoxid de carbon care
poate avea urmari fatale.
Nu blocati sau inchideti gurile de aerisire exis-
tente.
Nu efectuati modificari ulterioare la locul de
montaj, care pot avea consecinte asupra func-
tionarii in siguranta (de ex. montarea de con-
ducte, masti sau pereti despartitori).

A Pericol
Lichidele si materialele usor inflamabile (de ex.
benzina, diluantj si detergenti, vopsele sau har-
tie) pot produce acumulari de gaze si incendii.
Astfel de materiale nu trebuie depozitate sau uti-
lizate in incaperea de amplasare, respectiv in
imediata apropiere a instalatiei de incalzire.

Aparate de aerisire

La utilizarea aparatelor cu orificiile de refulare a aerului
in aer liber (hote, exhaustoare, aparate de climatizare)
se poate produce depresiune din cauza aspiratiei. in
cazul utilizarii simultane a cazanului, se poate forma
un curent invers de gaze arse.

Masuri de siguranta

Atentie

Conditiile de ambianta neadecvate pot provoca

avarii la instalatia de incalzire si pot pune Tn

pericol functionarea sigura a instalatiei.

= Asigurati temperaturi ale mediului ambiant
peste 0 °C si sub 35 °C.

= Evitafi poluarea aerului cu hidrocarburi haloge-
nate (continute de ex. in vopsele, solventi si
detergenti) si existenta prafului in cantitate
mare (de ex. prin lucrari de slefuire).

= Evitati un grad constant ridicat de umiditate a
aerului (de exemplu prin uscarea in mod per-
manent a rufelor).



Masuri de siguranta

Pentru siguranta dumneavoastra (continuare)

Pericol

Utilizarea simultana a cazanului cu aparate cu
evacuarea aerului in exterior poate cauza intoxi-
catji fatale Tn cazul curentului invers de gaze
arse.

Luati masurile adecvate pentru a asigura eva-
cuarea suficienta a aerului de ardere. Luati
eventual legatura cu firma specializata in insta-
latii de incalzire.

Componente suplimentare, piese de schimb si piese supuse uzurii

Atentie

Componentele care nu au fost verificate
impreuna cu instalatia de incalzire pot cauza
deteriorari ale instalatiei de incalzire sau sa
influenteze defavorabil functionarea acesteia.
Montajul sau inlocuirea pieselor se vor realiza
numai de firma specializata.

5785 032 RO



5785 032 RO

Cuprins

1. Informatie

2. Generalitati

3. Descrierea comenzilor

4. Utilizarea cazanului

5. Utilizarea automatizarii

6. Accesare

7. Scoaterea din functiune

8. Cum se procedeaza

9. Iintretinerea si curatarea

10. Avarii

11. Anexa

12. Sfaturi generale privind
economisirea de energie

13. Index alfabetic

Cuprins

T 141 oo ) [ S 6
Utilizare conform destinatiei ... 6
Prima punere Tn funCliung ............cccooiiiiiii e, 7
Elementele de comanda si componentele cazanului ..............ccccceueennnn. 8
Elemente de comanda si afisaj la automatizare ..............cccovvveeeeeen. 9
SimbOIUri PE diSPIAY ......ccoeiiiiiieee e 9
Pregatiri pentru TNCAIZIre .........c.ooeviiiiii e 11
CombBUSEIDIl ...eeeiieiiiee e 11
m Umiditatea lemnului ... 11
m Depozitarea [eMNUIUI ......oooceiiiiii e 11
= Dimensiuni ideale pentru lemnul despicat ............ccccooiiiiiiiiiiienee 12
TNCBIZIFCA ...t 13
» Deschiderea usii de umplere si actionarea manetei de curatare ........ 13
m Alimentarea cu combustibil ... 13
B POrNirea arderii .........eeeeiiiiiiii e 14
m Faze de functionare a cazanului ..o 14
Realimentarea cu combustibil ... 15
Masuri la supraincalzirea cazanului ...........cccoooieiiiiiiiei e 15
m Temperatura apei din cazan atinge 95 °C ... 16
m Termostat de siguranta (STB) ......coooiiiiiiiiii e 16
Masuri pentru reducerea depunerilor de gudron ..........cccccceeeeiiiiiiinnnns 17
Regenerarea cazanului (indepartarea depunerilor de gudron) ............. 17
Efectuarea reglajelor ... 19
Modificarea temperaturii apei din cazan .............ccccoccoviiiiiieiiieeeeiies 19
Accesarea informatiilor ..............ooooiiiiiiiiiie e 21

Scoaterea din functiune pentru o oprire a incalzirii pe perioada mai

13 Vo - PP PRPR PRSP 22
Scoaterea din fUNCHUNE ..........oooiiiiiii e 22
Este prea rece TN TNCAPEI ...oevvvvvviiiiiiiceee e 23
Este prea cald in TNCAPETi .....oovvvieeiiieiieccce e, 23
Nu este apa Cald@ ........coiiiiiiie i 24
Apa menajera este prea caldd ..o 24
Cgré‘;are ................................................................................................. 25
u Intretinere, inspectie $i revizie ... 25
m Indicatii privind Curatarea .............oouvveiiiiiiiiiiiii e 25
= Intervale de curatare (prezentare generala) .........ccccceveveeeeeiiieccnnnnee, 25
= Masurarea nivelului de gaze arse de catre specialistul insarcinat cu
verificarea cosului de fum ... 26
Camera de cenusa si camera de umplere ..........cccccvveeeeeieeeeeeeiecciiene, 26
m Curatarea compartimentului pentru combustibil ..................cccceninnee. 27
MESAJE A€ AVANIE ....eeeeieiiiieiie e 28
= Remedierea mesajului de avarie ..........ccoocveeiiiiiiiiiiii e 28
Explicarea Nofiunilor ..........ooooo i 29
Demontarea Si reCiclarea ..o 29
B DEMONLAIE ... 29
B RECICIAIE ..o 29
................................................................................................................ 30
................................................................................................................ 31



Informatie

Simboluri

Simbol Semnificatie

Trimitere la alt document cu informatji su-
plimentare

Reprezentarea etapei de lucru:
Numerotarea corespunde succesiunii de
operatiuni.

v

Avertizare privind pagube materiale si dau-
ne pentru mediul Tnconjurator

Zona aflata sub tensiune

Acordati o atentie sporita.

@,,\\._

= Trebuie sa fie perceput zgomotul de fixa-
re pe pozitie a componentei.
sau

= Semnal acustic

D

= Se utilizeaza o componenta noua.
sau

» In combinatie cu o unealtd: curéatati su-
prafata.

Reciclati corespunzator componenta.

= %

Predati componenta la centrele de colecta-
re adecvate. Nu eliminati componenta in
gunoiul menajer.

Utilizare conform destinatiei

Aparatul poate fi instalat si utilizat conform destinatiei
numai in sisteme de Tncalzire inchise conform

EN 12828 cu respectarea indicatiilor de montaj, de
service si de utilizare respective. El este prevazut
exclusiv pentru incalzirea de agent termic.

Utilizarea conform destinatiei presupune o instalare
stationara in combinatie cu componente autorizate
specifice instalatiei.

Utilizarea comerciala sau industriala in alt scop decéat
pentru incalzirea cladirii sau prepararea de apa calda
menajera nu este conform destinatiei.

Orice alta utilizare trebuie autorizata de producator
dupa caz.

Utilizarea incorecta a aparatului respectiv utilizarea
necorespunzatoare (de ex. perioada mai lunga de
functionare Tn stare deschisa) este interzisa si anu-
leaza orice raspundere a producatorului. Utilizare inco-
recta inseamna si modificarea componentelor sistemu-
lui de incalzire in privinta functionarii lor conform desti-
natiei (de ex. prin inchiderea cailor de evacuare a
gazelor arse sau a cailor de admisie a aerului) sau
daca se folosesc alfi combustibili decat cei prevazuti
pentru acest aparat.

5785 032 RO



5785 032 RO

Prima punere in functiune

Prima punere in functiune si adaptarea automatizarii la
conditiile locale si constructive ca si initierea in modul
de utilizare trebuie efectuate de catre firma speciali-
zata in instalatii de incalzire.

Pregatirea si executarea masuratorilor privind emisiile
conf. 1 BImSchV:

2% Instructiuni de service
X5

Instalatia dumneavoastra este deja reglata

Instalatia de Tncalzire este reglata din fabricatie si ast-
fel este gata de functionare.

Generalitati

Ca utilizator al unei instalatii de incalzire noi, aveti obli-
gatia sa o inregistrati imediat la serviciul competent din
raza teritoriala respectiva. Serviciul competent va
comunica informatii referitoare la activitatile pe care
trebuie sa le efectueze la instalatia de incalzire (de ex.
masuratori periodice, curatire).



Descrierea comenzilor

Elementele de comanda si componentele cazanului

Fig. 1

(A Usa pentru cenuséa (® Buton de resetare pentru termostatul de siguranta
Usa de la camera de umplere (STB)

(© Unitatea de comanda a automatizarii (®) Maneta de curatare (daca exista)

Pentru utilizarea cazanului, vezi de la pag. 11.

5785 032 RO



5785 032 RO

Elemente de comanda si afisaj la automatizare

Unitatea de comanda
Toate reglajele la automatizare pot fi facute centralizat
la unitatea de comanda.

Fig. 2

® display

Tasta SET
= Pornirea si oprirea cazanului, vezi pagina 11.
= Accesarea meniului, vezi pagina 19.
= Se confirma selectia sau se salveaza reglajul

executat.

(© Tastele cu sageata, se rasfoieste meniul sau se

regleaza valorile.

Pentru utilizarea automatizarii, vezi de la pag. 19.

Simboluri pe display

Fig. 3

Descrierea comenzilor



Descrierea comenzilor

Simboluri pe display (continuare)

Semnificatia simbolurilor

Simbolul clipeste

Simbolul lumineaza continuu

Observatie

Functia de testare-verificare ac-

Functia de testare-verificare ac-

Reglarea la puterea nominala

® tiva. Masurarea nu poate fi tiva. Masurarea poate fi execu- | are loc atat timp cat simbolul cli-
efectuata inca. tata. peste intermitent.
Regimul de pornire a incalzirii Cazanul se afla in regim de Incalzirea, vezi pagina 11.
Se mai alimenteaza cu combus- | incalzire normal. Alimentarea cu combustibil, vezi
tibil sau se initializeaza din nou pag. 15.
incalzirea.
Preluarea caldurii suplimentare | Suflanta functioneaza in regim | Usa de la camera de umplere nu
© prea redusa normal. trebuie deschisa in timpul sem-
nalizarii intermitente.
® — Pompa circuitului cazanului este
pornita
Usa camerei de umplere nu es- | Usa camerei de umplere este
te inchisa inchisa
Pericol
Pericol de arsuri din cau-
® za suprafetelor incinse.
A Nu se atinge usa camerei
de umplere cand este
aprins triunghiul de aver-
tizare de la simbol {4].
® — Puteti efectua setarile. Vezi pag. 19.
© Puteti modifica valoarea nomi- | Indica nivelul de meniu in care | Vezi pag. 19.
nala in nivelul de meniu. va aflati.
Termostatul de siguranta a de- | Termostatul de siguranta a de- | Vezi pag. 16.
® clansat. Deblocarea este posi- | clansat. Deblocarea nu este po-
bila. sibila.
Temperatura de siguranta; pre- | —
® luarea caldurii suplimentare
prea redusa
Indica starea de incarcare a La acumulatorul tampon de
acumulatorului tampon de agent | agent termic trebuie sa fie mon-
termic. tati senzorii de temperatura si
© — automatizarea sa fie racordata.
Daca nu exista senzori de tem-
peratura, nu este afisata starea
de incarcare.
@ o — Afisajul principal, indica tempera-

turi si setari.

10

5785 032 RO



5785 032 RO

Pregatiri pentru incalzire

Fig. 4

Combustibili

Atentie

Utilizarea unor combustibili necorespunzatori se
soldeaza cu defectarea aparatului si emisii cres-
cute.

Cazanul se utilizeaza numai cu lemne. Nu se va
incalzi cu surcele mici, rumegus, cocs, carbuni,
si brichete de rumegus in amestec cu lemn.

Umiditatea lemnului

Puterea nominala a cazanului se atinge numai cu lemn
uscat, cu un continut de apa maxim de 15 pana la
20 % (putere calorifica >> 4 kWh/kg).

Depozitarea lemnului

= | emnul rotund se sparge incepand de la un diametru
de 10 cm.

= | emnele sparte se stivuiesc intr-un loc aerisit si cat
se poate de insorit, ferit de ploaie.

Utilizarea cazanului

1. Controlati presiunea din instalatia de incalzire la
manometru ®):
Daca indicatorul se afla sub marcajul rosu, atunci
presiunea in instalatie este prea scazuts. in acest
caz, completati cu apa sau informati firma speciali-
zata Tn instalatii de incalzire.
Presiunea minima in instalatie: 1,0 bar (0,1 MPa)

2. Se verifica daca gurile de aerisire din incaperea de
amplasare a cazanului nu sunt blocate.

Observatie
In cazul functionarii cu racord la cos, aerul de
ardere se preia din incdperea de amplasare.

3. Se verifica daca este garantata preluarea caldurii
suplimentare prin instalatia de incalzire sau acu-
mulatorul tampon de agent termic. Deschideti
eventual ventilele cu termostat ale radiatoarelor.

4. Se verifica daca instalatia de incalzire este aerisita.

5. Trebuie sa va asigurati ca toate obturatoarele catre
turul si returul circuitului de incalzire sunt deschise.

6. Se verifica daca sunt inchise toate usile si capa-
cele de la cazan.

7. Trebuie sa va asigurati ca sunt deschise toate robi-
netele sferice pentru ridicarea temperaturii pe retur.

8. Trebuie sa va asigurati ca alimentarea electrica a
cazanului este garantata.

Cazanul este indicat doar pentru arderea bustenilor
sparti, din lemn natural. Pentru o ardere optima utilizaj
pe cat posibil lemn despicat.

Umiditatea mai ridicata a lemnului duce la scaderea
puterii calorice si implicit a randamentului In plus, lem-
nul prea umed determina depuneri mari de gudron in
compartimentul de combustibil.

= Intre stivele de lemn trebuie sa fie suficient spatju
intermediar, pentru ca fluxul de aer sa poata prelua
umiditatea evaporata.

1

> >



Utilizarea cazanului

Combustibili (continuare)

m Sub stiva de lemne trebuie sa existe un spatiu des-
chis, de exemplu sub forma unei barne, pentru ca
lemnul umed sa poata fi aerisit.

= Lemnul proaspat taiat nu va fi depozitat in pivnita
inchisa, deoarece uscarea necesité aer si soare. In
schimb lemnul uscat poate fi depozitat intr-o pivnita
aerisita.

» Perioada de depozitare pe timp de vara determina o
umiditate de cca 40 %. Pentru a obtine o umiditate
de cca 20 %, lemnul trebuie depozitat mai mulii ani.

Dimensiuni ideale pentru lemnul despicat

Fig. 5

12

» Lungimea bucatilor de lemn 45 pana la 56 cm.

= Bucatile de lemn mai scurte trebuie stratificate fara
goluri intre ele in compartimentul de combustibil al
cazanului.

» Bucatile de lemn de 25 cm lungime pot fi asezate
transversal, una in spatele celeilalte.

Observatie

Bucatile de lemn de alte dimensiuni pot fi introduse
numai cu goluri. Golurile reduc puterea cazanului si
sporesc riscul de incendiu.

5785 032 RO



5785 032 RO

incalzirea

Tnainte de a initia incalzirea: Verificati daca sunt inde-
plinite toate conditiile obligatorii (vezi capitolul
~Pregatiri pentru incalzire* de la pagina 11).

Utilizarea cazanului

Deschiderea usii de umplere si actionarea manetei de curatare

1.

Fig. 6

Alimentarea cu combustibil

Se deschide usa de umplere mai intai pana la
sistemul de blocare. Pentru deblocarea usii, actio-
nati siguranta usii (® din spatele manerului usii.

A Pericol

Pericol de producere de arsuri! Daca usa
cazanului este deschisa brusc, Tn cazul unui
cazan incins se poate produce o acumulare
de gaze arse.
Deschideti usa cazanului pana la sistemul
de blocare. Siguranta usii se deblocheaza
doar dupa 5 secunde.

Observatie

De indata ce usa camerei de umplere s-a deschis,
pe display este afisata temperatura momentana a
gazelor arse.

Rotiti complet maneta de curatare (© (accesoriu)
de 10 ori spre fata si spre spate.

Indepartati, prin usa de aprindere de la comparti-
mentul de combustibil, cenusa pana ce ramane un
strat ® de 2 cm.

Observatie
Stratul protector de cenusa reduce formarea fisuri-
lor la elementele ceramice ale compartimentului de
combustibil.

Asezati un strat de bucati de lemn subtiri (®).

Umpleti compartimentul pentru combustibil cu span
de lemn moale (Dpana la orificiile pentru aerul pri-

mar (©.

Umpleti compartimentul pentru combustibil putin
peste marginea inferioara a orificiului comparti-
mentului pentru combustibil cu hartie (E) mototolita.

13

> >



Utilizarea cazanului

incalzirea (continuare)

Pornirea arderii

Fig. 9

Faze de functionare a cazanului

Urmatoarele faze de lucru se deruleaza una dupa alta
dupa initierea Incalzirii.

Faze de functionare:
= |nitierea incalzirii
® Funciionare cu sarcina

14

5. Umpleti compartimentul de combustibil cu un strat
de bucati de lemn subtiri si apoi groase (F). Aran-
jati bucatile de lemn pe lungime.

Observatie

Se alimenteaza cu combustibil in functie de nece-

sarul de incaélzire.

= jn conditii de temperaturé exterioard scdzuté si
cénd acumulatorul tampon de agent termic este
rece, compartimentul pentru combustibil se
umple complet.

= jn perioada de tranzitie trebuie alimentat doar cu
combustibilul corespunzator necesarului de
céaldura.

1. Verificati daca usa pentru cenusa (D) este inchisa
corect.

2. Cu ajutorul carligului cu gnur trageti spre fata cla-
peta de la canalul de gaze de semicarbonizare (8).

3. Hartia trebuie aprinsa pe intreaga latime a compar-
timentului pentru combustibil.

Observatie

Daca tirajul suflantei de gaze arse este prea puter-
nic, apasati tasta W de la unitatea de comanda,
pentru a deconecta suflanta de gaze arse. Cu tasta
A puteti reporni suflanta de gaze arse.

4. Se apasa tasta ,,SET“ () de la unitatea de
comanda. Cazanul se afla in regim de incalzire.
La unitatea de comanda clipeste simbolul 8.

Observatie

De indata ce este inregistrata o crestere a tempe-
raturii gazelor arse, cazanul trece si automat in
regim de incalzire.

5. inchideti usa de la camera de umplere (©), de
indata ce temperatura gazelor arse a atins 100 °C.

Observatie

m Clapeta de la canalul de gaze de semicarboni-
zare revine automat in pozitia corecta.

m Pentru o ardere optima toate usile trebuie sa fie
fnchise in timpul arderii.

m Utilizarea surplusului de caldura
= Consum acumulator tampon

Initierea incalzirii

Dupa umplerea si aprinderea materialului de ardere
este pornit cazanul.

5785 032 RO



5785 032 RO

incalzirea (continuare)

Functionare cu sarcina

In aceastd faz&, cazanul trece la functionare coman-
data de automatizare. Pentru aceasta, clapetele de
reglaj al aerului sunt reglate continuu la pozitia cores-
punzatoare.

Combustibilul din cazan este ars complet. Caldura
generata este transmisa circuitelor de incalzire si acu-
mulatorului tampon de agent termic.

Utilizarea surplusului de caldura

Dupa arderea completa a combustibilului, cazanul mai
este cald inca. Caldura reziduala a apei din cazan este
utilizata Tn aceasta faza pentru alimentarea circuitelor
de Tncalzire si pentru prepararea de apa calda mena-
jera. Abia cand temperatura apei din cazan nu mai
este suficienta, este luata caldura necesara de la acu-
mulatorul tampon de agent termic.

Realimentarea cu combustibil

Tn conditiile in care compartimentul pentru combustibil
este plin, n functie de preluarea caldurii suplimentare
si de calitatea combustibilului, rezulta o durata de
ardere de 4 pana la 5 ore.

Completati cu bucati de lemn numai in urmatoarele

situatii:

= Daca acumulatorul tampon de agent termic nu se
mai umple, adica temperatura apei din acumulator a
scazut sub temperatura nominala pe tur a incalzirii
(pentru accesarea temperaturilor vezi pag. 21).

» Daca temperatura gazelor arse scade din nou sub
95 °C.

Pericol

Pericol de producere de arsuri! Daca usa caza-
nului este deschisa brusc, in cazul unui cazan
incins se poate produce o acumulare de gaze
arse.

Deschideti usa cazanului pana la sistemul de
blocare. Siguranta usii se deblocheaza doar
dupa 5 secunde.

Masuri la supraincalzirea cazanului

Cazanul este protejat de elementele de siguranta
impotriva supraincalzirii cazanului.

Componente:
» Termostat de siguranta
= Supapa termica de siguranta

Utilizarea cazanului

Consum acumulator tampon

Alimentarea cu caldura a circuitelor de incalzire si pre-
pararea de apa calda menajera se realizeaza exclusiv
din acumulatorul tampon de agent termic.

Daca in cazan mai exista suficient jar, continuati
arderea dupa cum urmeaza:

1. Deschideti usa de la camera de umplere mai intai
pana la sistemul de blocare.

2. Agtepta’;i cca 5 sec.
In acest timp, gazul de semicarbonizare este aspi-
rat din compartimentul pentru combustibil.

3. Deschideti complet usa de la camera de umplere.

4. Daca simbolul 8 de la unitatea de comanda nu mai
este aprins, apasati tasta ,,SET“.

5. Completati cu bucati de lemn in functie de necesa-
rul de caldura.

Observatie

Modificarile la termostatul de siguranta sau la supapa
termicé de siguranta sunt interzise, acestea duc la
anularea garantiei.

Componentele defecte nu se vor inlocui decét cu piese
de schimb originale Viessmann.

15



Utilizarea cazanului

Masuri la supraincalzirea cazanului (continuare)

Observatie

In cazul in care supraincélzirea cazanului se manifesté
din nou dupa scurt timp sau la intervale regulate, se va
instiinta firma specializata in instalatii de incalzire.

Temperatura apei din cazan atinge 95 °C
Supapa termica de siguranta

Supapa termica de siguranta se monteaza de catre
firma specializata in instalatii de incalzire. Aceasta
este racordata la schimbatorul de caldura de siguranta
integrat in cazan. Schimbatorul de caldura de sigu-
ranta se gaseste in partea din spate a cazanului.

Observatie

Se vor respecta instructiunile din documentatia pro-
ducatorului supapei termice de siguranta!

Cazanul trebuie sa fie echipat cu o supapa termica de
siguranta!

2\ Documentatia producatorului supapei termice de
& siguranta

Observatie

Etanseitatea supapei termice de siguranta trebuie veri-
ficata periodic de catre un instalator sau firma speciali-
zatd in instalatii de incalzire.

Termostat de siguranta (STB)

Termostatul de siguranta este element component al
cazanului. El se afla in partea din fata a unitatii de
comanda ®).

Observatie
Daca termostatul de siguranta s-a declangat, acesta
trebuie deblocat cu méana.

Declansarea functionarii:
Termostatul de siguranta declanseaza cand tempera-

tura apei din cazan depaseste 95 °C.
Pe display apare mesajul de avarie ,,E01“

Fig. 10

16

Declansarea functionarii:

Supapa termica de siguranta declanseaza la
depasirea temperaturii maxime pentru apa din cazan.
Prin schimbatorul de temperatura de siguranta circula
apa rece si astfel temperatura maxim admisa pentru
apa din cazan nu este depasita. Cazanul se raceste,
iar apa incalzita este condusa spre scurgere.

Anularea functionarii:

Observatie
Resetarea se realizeaza automat dupa ce temperatura
din cazan a scazut.

2\ Documentatia producatorului supapei termice de
S siguranta

La cazan, suflanta este oprita si clapetele de aer se
inchid. Se reduce astfel puterea cazanului si tempera-
tura pe tur. Trebuie evitata supraincalzirea cazanului.

Anularea functionarii:

Observatie
Resetarea (deblocarea) este posibila doar cand tem-
peratura apei din cazan atinge cca 70 °C.

' Atentie

H Daca resetarea (deblocarea) nu are loc, acest
lucru Impiedica functionarea elementului de
siguranta si poate duce la aparitia de daune la
instalatie.
Trebuie respectate obligatoriu urmatoarele
etape de lucru.

5785 032 RO



5785 032 RO

Masuri la supraincalzirea cazanului (continuare)

i|

Fig. 11

Utilizarea cazanului

Apasati pe butonul verde (&) de la termostatul de sigu-
ranta. Se aude un ,clic* usor. Termostatul de siguranta
este deblocat.

Observatie

Daca termostatul de siguranta declanseaza intr-un
timp scurt, verificati cauza. Verificati daca sistemul mai
poate prelua caldura. Informati firma specializata in
instalatii de incalzire.

Masuri pentru reducerea depunerilor de gudron

Depunerile de gudron Tn compartimentul pentru com-
bustibil (camera de ardere) sunt rezultatul condensarii
gazului de lemn pe peretii raciti cu apa. Deoarece tem-
peratura de condensare a gazelor se situeaza cu mult
peste temperatura apei din cazan, depunerile de
gudron sunt inevitabile. Depunerile nu influenteaza
functionarea cazanului. Inainte de initializarea incalzi-
rii, Indepartati numai depunerile uscate si exfoliate
(vezi pag. 27).

Masuri pentru reducerea depunerilor de gudron:

= Utilizati numai combustibil uscat: Depozitat minimum
2 ani, max. 15 % - 20 % umiditate (vezi pagina 11).

m Utilizati cazanul la temperaturi cat mai ridicate (peste
75°C).

= Mentineti temperatura pe retur la minimum 65 °C.

= [ a nevoie, alimentati sau initializati incalzirea. Func-
tionarea pe o perioada mai lunga in sarcina partiala
favorizeaza formarea gudronului. Alimentare, vezi
pagina 15.

Observatie

Depunerile de gudron in compartimentul pentru com-
bustibil se reduc daca se iau masuri, dar nu pot fi
Impiedicate.

Regenerarea cazanului (indepartarea depunerilor de gudron)

In urmatoarele cazuri trebuie efectuaté o curétare a

cazanului:

= Orificiile pentru aerul primar sunt acoperite de
gudron.

= Nu mai puteti misca maneta de curatare (daca
exista).

Observatie

Trebuie asigurata o preluare suficienta a caldurii supli-
mentare, de ex. o temperatura redusa in acumulatorul
tampon de agent termic.

1. Curatati camera de cenuga si camera de umplere.
Vezi de la pag. 26.

2. Reglati temperatura maxima a gazelor arse la
250 °C. Vezi pag..

3. Porniti arderea cu camera de umplere la jumatate.
Vezi pag. 14. Asteptati pana ce continutul cazanu-
lui a ars.

La urmatoarea curatare, temperatura apei din
cazan trebuie sa fie inca la 50 pana la 60 °C.

4. A Pericol

Pericol de arsuri din cauza suprafetelor
incinse.

Dupa ardere, lasati cazanul sa se raceasca

pana ce suprafetele de curatat sunt doar

calde.

Curatati orificiile pentru aerul primar si indepartati
gudronul din camera de umplere.

Actionati de mai multe ori maneta de curatare,
daca exista.

17

> >



Utilizarea cazanului

Regenerarea cazanului (indepartarea... (continuare)

5. Porniti arderea inca o data cu camera de umplere
la jumatate.

6. Daca mai sunt multe depuneri de gudron, repetati
etapele de lucru 3 pana la 5.

18

5785 032 RO



5785 032 RO

Efectuarea reglajelor

Apasati tastele urmatoare:

1. SET se apasa timp de 5 secunde. Apare simbolul

SET

2. A/V pentru selectarea nivelului de meniu.

3. SET pentru confirmare. Nivelul de meniu incepe
sa clipeasca.

4. A/V pentru adaptarea valorilor nominale.

5. SET pentru confirmare. Modificarea este preluata.

Utilizarea automatizarii

6. SET se apasa timp de 5 secunde pentru a iesi din
nivelul de meniu. Simbolul =] dispare.

Observatie

Daca nu se apasa nicio tasta timp de 90 secunde, se
iese automat din nivelul de meniu.

Puteti efectua urmatoarele setari:

' Atentie

Setarile gresite pot conduce la defectarea apa-

ratului.

Modificarile la setarile marcate cu alb pot fi efec-
tuate doar de catre firma specializata in instalatji

de incalzire.

Nivel de me- Descriere Domeniu de reglaj Reglaj in starea de livrare
niu
1 Valoare nominala a temperaturii apei | de la 75 pana la 85 °C 85 °C

din cazan
2 Valoare nominala a cantitatii de oxi- |dela 4,0 panala 10,0 % 6,0 %

gen rezidual
3 Temperatura minima a sistemului de la 20 pana la 85 °C 50 °C
4 Temperatura maxima din acumulato- | de la 60 pana la 85 °C 80 °C

rul tampon de agent termic
5 Temperatura minima a gazelor arse | de la 130 pana la 160 °C 130 °C
6 Temperatura max. a gazelor arse de la 160 pana la 250 °C 180 °C
7 °C sau °F °C
8 Pozitia clapetei de aer in regim de de la 60 pana la 90 % 80 %

urgenta
9 Regimul de testare/verificare 0 Deconectat 0 Deconectat

1 Conectat

Modificarea temperaturii apei din cazan

In starea de livrare, temperatura apei din cazan este
setata la 85 °C. Temperatura apei din cazan este
reglata la valoarea setata.

Apasati tastele urmatoare:

1. SET se apasa timp de 5 secunde. Apare simbolul

SET

Fig. 12

2.V pana ce este afisat nivelul de meniu 1.

19

> >



Utilizarea automatizarii

Modificarea temperaturii apei din cazan (continuare)

3. SET pentru confirmare. Nivelul de meniu se
aprinde intermitent.

4. A/V pentru temperatura dorita a apei din cazan.
5. SET pentru confirmare.

6. SET se apasa timp de 5 secunde pentru a iesi din
nivelul de meniu. Simbolul [=] dispare.

20

5785 032 RO



5785 032 RO

Accesarea informatiilor

In functie de componentele conectate si de reglajele

efectuate, puteti accesa temperaturile si starile de

lucru.

Accesare

Apasati tastele urmatoare:

1. A/V pentru rasfoirea informatjilor.
= Nivelul de meniu indica ce informatii sunt

afisate momentan.

= |n afisajul principal este afisata

de ex. la nivelul de meniu 1 temperatura
momentana a apei din cazan.

Nivel de meniu

Descriere

Observatie

1

Temperatura actuala a apei din cazan

2 Temperatura momentana a gazelor arse

3 Temperatura momentana in partea superioara a | Daca senzorul este conectat.
rezervorului tampon de agent termic

4 Temperatura momentana in partea centrala a re- | Daca senzorul este conectat.
zervorului tampon de agent termic

5 Temperatura momentana in partea inferioara a | Daca senzorul este conectat.
rezervorului tampon de agent termic

6 Oxigen rezidual momentan in gazele arse

7 Pozitie actuala a clapetei de aer

8 Turatie actuala a suflantei de gaze arse

21



Scoaterea din functiune

Scoaterea din functiune pentru o oprire a incalzirii pe perioada mai lunga

Daca doriti sa nu utilizafi instalatia de incalzire, puteti
sa o deconectati. inainte si dupa scoaterea din func-
tiune pentru o perioada mai lunga, va recomandam sa
luati legatura cu firma de instalatii de incalzire.

Aceasta poate lua masurile necesare, daca este nece-

sar, de ex. pentru protectia impotriva inghetului a

instalatiei sau pentru protejarea suprafetelor de schimb

de caldura.

Scoaterea din functiune

1.

22

Observatie

Scoateti de sub tensiune cazanului numai pentru
scurt timp si pentru lucréri de intretinere.

Pompa de circulatie pentru circuitul cazanului se
pornegte periodic pentru scurt timp.

Depunerile sub forma de crusta de pe peretii com-
partimentului pentru combustibil si de pe peretii
cazanului se vor indeparta cu un spaclu sau cu un
sabar plat.

Se vor efectua toate lucrarile enumerate in cuprin-
sul capitolului ,Intretinere si reparatie de la
pag. 25.

Daca exista pericol de inghet, cazanul se va goli
cu respectarea normelor specialistului dvs. in
instalatii de incalzire sau se va turna antigel spe-
cial pentru instalatii de incalzire.

Observatie
Pentru o scoatere din functiune temporara, nu sunt
necesare masuri deosebite.

5785 032 RO



5785 032 RO

Este prea rece in incaperi

Cum se procedeaza

Cauza

Remediere

Instalatia de incalzire este deconectata.

= Incalziti cazanul, vezi pagina 13.

= Se conecteaza intrerupatorul principal (daca exista).

= Se verifica siguranta circuitului electric (siguranta ge-
nerald).

Automatizarea separata pentru circuitele de incalzire
este reglata incorect.

2V Instructiuni separate de utilizare
X

Se verifica si daca este necesar se corecteaza reglajele
la automatizarea separata.

Temperatura apei calde menajere si temperatura apei
din cazan sunt prea mici.

Se umple cazanul cu combustibil si se incalzeste din
nou, vezi pagina 13.

Avarie la automatizare:
Mesajul de avarie ,,E90“ este afisat in afisajul principal.

Repetati initializarea incalzirii cazanului, vezi pagina 13.

Avarie la automatizare:
Un mesaj de avarie in exterior ,,E01“ si ,,E90“ apare
in afisajul principal. De ex ,,E10%, ,,E25“, ,,E32“ etc.

0

Luati legatura cu firma specializata in instalatii de
incalzire.

Este prea cald in incaperi

Cauza

Remediere

= Automatizarea separata pentru circuitele de Tncalzire
este reglata incorect.

= Regulatorul de temperatura de ambianta (daca
exista) este reglat incorect.

X% Instructiuni separate de utilizare
o

Se verifica si daca este necesar se corecteaza reglajele
la automatizarea separata.

23



Cum se procedeaza

Nu este apa calda

Cauza

Remediere

Instalatia de incalzire este deconectata.

= Incalziti cazanul, vezi pagina 13.

= Se conecteaza intrerupatorul principal (daca exista).

= Se verifica siguranta circuitului electric (siguranta ge-
nerald).

Automatizarea separata pentru prepararea apei calde
menajere este reglata incorect.

2\ Instructiuni separate de utilizare
XD

Se verifica si daca este necesar se corecteaza reglajele
la automatizarea separata.

Temperatura apei calde menajere si temperatura apei
din cazan sunt prea mici.

Se umple cazanul cu combustibil si se incalzeste din
nou. (Vezi pagina 13)

Avarie la automatizare:
Mesajul de avarie ,,E90“ este afisat in afisajul principal.

Repetati initializarea incalzirii cazanului, vezi pagina 13.

Avarie la automatizare:
Un mesaj de avarie in exterior ,,E01“ si ,,E90“ apare
in afisajul principal. De ex ,,E10“, ,,E25“, ,,E32“ etc.

Luati legatura cu firma specializata in instalatji de
incalzire.

Apa menajera este prea calda

Cauza

Remediere

Automatizarea separata pentru prepararea apei calde
menajere este setata incorect.

Se verifica si daca este necesar se corecteaza reglajele
la automatizarea separata.

Eroare la senzor

Verificati temperaturile efective momentane, vezi pagi-
na 21.

Tn cazul unor abateri neobisnuite: Luati legatura cu fir-
ma specializata in instalatii de incalzire.

24

5785 032 RO



5785 032 RO

Curatare

intretinere, inspectie si revizie

Efectuarea inspeciiei si intretinerii unei instalatji de
incalzire este prevazuta de directiva cu privire la eco-
nomisirea de energie si de normativele internationale
in vigoare, EN 806 si DIN 1988-8 ((A): ONORM B
8131)

Intretinerea efectuata in mod periodic asiguré un regim
de Tncalzire fara perturbatii, economic si ecologic. in
acest scop, cel mai indicat este sa incheiati un con-
tract de inspectie si intretinere cu firma de instalatii de
incalzire.

Cazan

Odata cu cresterea gradului de murdarire a cazanului,
creste si temperatura gazelor arse si implicit, pierderile
de energie. De aceea, cazanul trebuie curatat o data
pe an suplimentar pe 1anga intervalele de curatare
obligatorii.

Indicatii privind curatarea

Pericol

Pericol de ardere la componentele fierbintj.
Lucrarile de curatire pot fi executate doar cand
cazanul s-a racit.

= Curatarea trebuie realizata la intervalele de curatare
indicate.

m Curatati cazanul numai cu aparatele de curatare
livrate, un spaclu sau sabar si un aspirator.

= Nu utilizafi nici un fel de detergenti chimici.

= Dispuneti curatarea completa a cazanului o data pe
an, de catre un specialist (vezi tabelul urmator).

Intervale de curatare (prezentare generala)

Intretinerea si curatarea

Supapa de siguranta

Buna functionare a supapei de siguranta trebuie verifi-
cata o data la 6 luni, prin aerisire, de catre utilizatorul
instalatiei sau de firma specializata in instalatii de
incalzire. Exista pericolul ca in scaunul supapei sa se
depuna murdarie (vezi instructiunile producatorului
supapei).

Supapa termica de siguranta

Buna functionare a supapei termice de siguranta tre-
buie verificata anual, prin aerisire, de catre un specia-
list in instalatii de incalzire (specialist insarcinat cu
verificarea cosului de fum sau firma specializata in
instalatii de incalzire). Exista pericolul ca in scaunul
supapei sa se depuna murdarie (vezi instructiunile pro-
ducatorului supapei).

Observatie

Intervalele de curéatare indicate in continuare sunt
orientative, ele pot fi scurtate in functie de calitatea
combustibilului si de conditiile de functionare.

' Atentie
H Pericol de incendiu si de arsuri din cauza cenu-
sii incandescente.
= Se vor purta manusi de protectie adecvate.
= Cenusa fierbinte trebuie eliminata numai in
recipiente antiincendiu cu capac.

Vitoligno 150-S

Utilizatorul instalatiei | Firma de instalatii de

incalzire

Dupa cca 25 ore de functionare

Se curata cenusa din camera de cenusa si din compartimen- X

tul pentru combustibil (camera de ardere).

Dupa cca 50 ore de functionare

Se curata camera de cenusa, compartimentul pentru com-

bustibil (camera de ardere), fanta de la duza si usile.

Se verifica presiunea instalatjei.

Dupa cca 350 ore de functionare

Se curata suflanta de gaze arse, suprafetele pentru recupe- X

rarea caldurii, virbulatorii si colectorul de gaze arse.

Curatati sonda Lambda.

O data la 3 ani

Intretinerea componentelor mobile (arbori, lagére etc.)

25



Intretinerea si curatarea

Curatare (continuare)

Masurarea nivelului de gaze arse de catre specialistul insarcinat cu verificarea cosului de fum

Pregatiri pentru masurarea nivelului de gaze arse:

» | uati legatura cu specialistul cu 1 - 2 saptamani
inainte de termenul pentru masurarea nivelului de
gaze arse.

® Puneti la dispozitie un material de ardere adecvat.
Vezi umiditatea lemnului, pagina 11.

= Cu 3 pana la 5 zile Thainte de masurarea nivelului de
gaze arse trebuie curatate caile de gaze arse i
cosul de fum.

= Incélziti cazanul cu circa 1 ord fnainte de masurare,
acumulatorul tampon de agent termic ar trebui sa fie
sub 40 °C. Umpleti compartimentul pentru combusti-
bil (camera de ardere) numai pana la jumatate.

® Trebuie asigurata preluarea caldurii suplimentare.

Activarea regimului de testare/verificare
Apasati tastele urmatoare:

1. SET se apasa timp de 5 secunde. Apare simbolul

SET

Camera de cenusa si camera de umplere

26

2.V pana ce este afisat nivelul de meniu 9.

3. SET pentru confirmare. Nivelul de meniu se
aprinde intermitent.

4. A/V Seregleaza 1.

5. SET pentru confirmare.

Regimul de testare/verificare este conectat.
Simbolul 4 clipeste.

Cazanul regleaza la putere nominala. Simbolul %4
ramane aprins, de indata ce s-a atins puterea nomi-
nala si poate fi efectuata masurarea.

1. Deschideti usa camerei de umplere (&) si usa pen-
tru cenusa (®.

2. Indepéartati cenusa din camera de cenusa si din
compartimentul pentru combustibil.

Observatie
Un strat rezidual de cenuga are rol izolator si poate
ramane in camera de cenusa.

3. Curatati bine camera arzatorului si compartimentul
pentru combustibil, daca este necesar (vezi tabelul
.intervale de curatare®).

' Atentie

H Cutia de cenusa (accesoriu) nu este adec-
vata pentru temperaturi ridicate.
Cutia de cenusa nu trebuie montata in
camera de cenusa. Ea este prevazuta exclu-
siv pentru eliminarea cenusii.

5785 032 RO



Intretinerea si curatarea

Camera de cenusa si camera de umplere (continuare)

Curatarea compartimentului pentru combustibil

5785 032 RO

® ®

@'

<
b

Fig. 14

Depunerile uscate si stratificate (cenusa, carbune
si gudron) de pe pereti si din colturile anterioare
si posterioare trebuie indepartate cu un sabar sau
un spaclu.

Observatie

» Crapaturile de pe suprafata pieselor din beton
rezistent la foc sunt normale. Ele nu influenteaza
functionarea si durata de viata a pieselor.

m Depunerile negre lucioase pe peretii interiori ai
camerei de umplere sunt normale. Ele nu trebuie
indepartate.

m Masuri pentru reducerea depunerilor de gudron,
vezi pag. 17.

2. Cu masca pentru camera de umplere

Verificati libera trecere prin orificiile pentru aerul
primar (©) de la masca pentru camera de umplere
(©. Dupa caz, curétati orificiile cu un aspirator sau
cu un obiect ascultit.

Fara masca pentru camera de umplere
Verificati libera trecere prin orificiile pentru aerul
primar (E) de la elementele laterale (F). Dupa caz,
curatati orificiile cu un aspirator sau cu un obiect
ascutit.

Curatati fanta de la duza (@ de ex. cu o perie de
sarma.

Indepartati depunerile uscate si exfoliate (cenusa,
carbune si gudron) cu un sabar sau spaclu de pe
cadrul usii () si partea dinspre interior a usii came-
rei de ardere &).

27



Avarii

Mesaje de avarie

Mesajele de avarie sunt utile specialistului in instalatji
de Tncalzire pentru circumscrierea rapida a cauzei ava-
riei aparuté la cazan. In acest fel se poate reduce tim-
pul folosit pentru remedierea avariilor si, implicit, se pot
economisi costuri.

O avarie este afisata sub forma unui mesaj de avarie,
de ex. ,,E01“. Mesajul de avarie este afisat alternativ
cu afisajul de baza.

Remedierea mesajului de avarie

La urmatoarele mesaje de avarie puteti sa remediati
dumneavoastra eroarea.

Daca exista mai multe erori, este afisata intotdeauna
numai eroarea cea mai recenta. Afisajul se stinge ime-
diat dupa remedierea erorii.

La toate celelalte mesaje de avarie, notati-va mesajul
de avarie si luafi legatura cu firma specializata in insta-
latii de Tncalzire.

Mesaj de avarie pe Cauza avariei Masura
display
EO1 Termostatul de siguranta de la cazan a | = Lasati cazanul sa se raceasca. Deblocati
declansat. apoi termostatul de siguranta. (vezi pag. 16)
= Verificati daca sistemul mai poate prelua
caldura.
= Daca avaria apare din nou, instiintati firma
specializata in instalatii de incalzire.
E90 Nu a fost inregistrata o crestere sufi- Repetati iniializarea incalzirii cazanului (Vezi

cientd a temperaturii gazelor arse. Tem-
peratura gazelor arse trebuie sa fie
dupa 15 minute mai mare decéat tempe-
ratura reglata pentru apa din cazan.

pagina 13.

28

5785 032 RO



5785 032 RO

Explicarea notiunilor

Circuit de incalzire

Un circuit de incalzire este un circuit inchis intre cazan
si radiatoare, prin care curge agentul termic.

Intr-o instalatie de incélzire pot exista mai multe cir-
cuite de incalzire, de ex. un circuit de Tncalzire pentru
incaperile Tn care locuiti si un circuit de Tncalzire pentru
incaperile unei locuinte anexa.

Pompa circuitului de incalzire

Pompa de circulatie pentru circularea agentului termic
in circuitul de incalzire.

Valoare efectiva a temperaturii

Temperatura actuala in momentul accesarii de ex.
temperatura apei din cazan.

Demontarea si reciclarea

Demontare

Dispuneti demontarea cazanului si a componentelor
respective ale instalatiei de catre un specialist.

Reciclare

Eliminarea ambalajului

® Firma specializata in instalatii de incalzire recicleaza
ambalajul produsului Viessmann. Deseurile de
ambalaj sunt preluate in vederea valorificarii de firme
specializate certificate, in conformitate cu dispozitiile
legale.

Scoaterea definitiva din functiune si reciclarea instala-

tiilor de incalzire

= Produsele Viessmann sunt reciclabile. Componen-
tele si agentii de lucru ai instalatiilor de incalzire nu
se elimind Tmpreuna cu degeurile menajere. Va
rugam contactaii firma specializata in instalatii de
incalzire Tn vederea reciclarii corecte a instalatiei de
incalzire. Agentii de lucru (de ex. agenti termici) pot fi
eliminate ca deseu prin intermediul centrelor locale
de colectare.

Anexa

Functionare cu racord la cos

Aerul de combustie este aspirat din incaperea in care
este amplasat cazanul.

Ventil de siguranta

Dispozitiv de siguranta care va protejeaza instalatia de
incalzire Tmpotriva presiunilor prea mari. Montat pe cir-
cuitul cazanului pentru cazanul de incalzire si pe admi-
sia apei reci pentru acumulatorul a.c.m.

Valoare nominala a temperaturii

Temperatura stabilita care trebuie atinsa de ex. Tem-
peratura apei din cazan

29



Sfaturi generale privind economisirea de energie

Sfaturi generale privind economisirea de energie

Cu urmatoarele masuri puteti sa economisiti energie in mod suplimentar:

30

= Aerisire corecta
Deschideti ferestrele (8 complet pentru scurt timp
Pentru aceasta, inchideti ventilele cu termostat (8.

= Nu supraincalziti, urmariti atingerea unei temperaturi
de ambianta de 20 °C, reducerea cu fiecare grad a
temperaturii de ambianta determina o scadere a
cheltuielilor de Tncalzire cu pana la 6 %.

= Inchidetj jaluzelele (daca exist&) de la ferestre atunci
cand se insereaza.

= Ventilele cu termostat (B) se vor regla corect.

= Nu se va bloca accesul la radiatoare (©) si la venti-
lele cu termostat (B).

= Utilizati reglajele posibile la automatizarea (D), de ex.

Llemperatura de ambianta normala“ alternativ cu
Llemperatura de ambianta redusa®“.

» Reglati temperatura apei calde menajere din boile-
rul € de la automatizarea (D).

» Supravegheati consumul de apa calda menajera:
Pentru un dus, se consuma in general mai putina
energie decat pentru o baie.

5785 032 RO



5785 032 RO

Index alfabetic

..................................................................................... 7
A

Accesare
—informatii.......ccoveeeiiiii 21
—temperaturi..........ccooooriiie e, 21
Accesarea

— stari de functionare...........cccocceiieiiie 21
Accesarea informatiilor............ccccccoevviiiiiiiiiieeee, 21
Accesarea starilor de functionare.............cccceeveeeeenn. 21
Accesarea temperaturii efectiva...............ccccccvvvveeeen. 21
Apa prea fierbinte............oooveciiiiiii 24
Automatizare

— efectuarea reglajelor..........ccccccooveviiiiiiiiiieiieeeeee 19
— elemente de comanda si afi$aj...........cccceeeveivvrrnenennn. 9
AVATTT e 28
—mesaje de avari€..........ccceeevveeeeeeeeie e 28
— remedierea mesajului de avarie...........cccceeeeeeeeee.. 28
C

Cantitate de oxigen rezidual.............cccceeeveeeeeeieiiinnns 19
Cazan

— elemente de comanda si componente...................... 8
— modificarea temperaturii apei din cazan................. 19
— SUPFAINCAIZIFE.......euviiiiiiieiie e 15
Circuit de TNCAIZIre.........occeeeeeiiiiee e 29
Clapeta de @er........ccuvveiiiiiiee e 19
CombUSTIDIlL....coiiiiiie i 11
—realimentare.........cceeeeiiiiiii e 15
Contract pentru efectuarea intretinerii........................ 25
(01 =1 £= 1 YOS PPRPPRR 25
— camera de cenusa si camera de umplere............... 26
— intervale de curatare (prezentare generald)............ 25
Curatarea

—INAICALI . ceeeeeeeeiiii s 25
D

Declaratie de finalizare a lucrarilor................ccccvvveee... 7
Depozitarea combustibilului.................cccooiiins 1"
Depozitarea lemnului...............cooovviiiiiiiiiiieee, 1"
Depuneri de gudron, MAsUr...........eeeeiiiinineeeeeeeeeeaenn. 17
Dimensiuni ale lemnului despicat............cccccovvvvvnnnnnn. 12
1] o] = V2O 9
E

Economisirea de energie..............cooovvvveieriiiiiininnnnnnnn. 30
Elemente de comanda............ccceeeeviiiiiiiiiiiiiiee 8
Elemente pentru aerul primar..........cccceeeveiieeieneeneeee... 27
F

Functionare cu racord 1a COS.........ccovvvvveeeveeeiiiiiiinnnnn. 29
|

[ o= Tox (= TSP 25
i

Incalzire

Bl L £ LU o PSS 1"
TNCAIZINEA. ... 13

Index alfabetic

Incéperile sunt prea reci..........cccoveveeeveeeeeee. 23, 24
TEFEEINEIE. ... e 25
M

MaNOMELIU. .....eeeiiiiiiiiiii e 11
Masaj de avarie..........cccceeeeeiiiiiiieieen 23, 24
(0]

Orificii pentru aerul primar.............cccooeevevcvvvveee.n. 13, 27
P

Pompa circuitului de incalzire.............ccccvvveveereeeeennnn. 29
Pompa

— circuit de TNCAIZIre.........oocvvvieeiiiiee e 29
Pornirea aparatulUi...............coovviiiiie e 1"
Pornirea automatizarii.............oooiiiiiiiis 11
Pornirea instalatiei...........cccceeeeiiiiiiiiis 1"
Pornirea instalatiei de incalzire..........cccccceeeeeiiiiinnnns 1"
Prima punere in functiune.........cccccccoeoeviiiiiiiiiiieeeee. 7
Punerea in functiune...........cccccveeeviiiiee e 7
R

Realimentare...........ccueveevii e 15
Regim de testare/verificare

—ACHIVAI. ... 26
Regimul de testare/verificare.............ccccovveveeieeeeennnn. 19
Reglaj din fabricatie.............ccocociiiiiiii 7
Reglajinifial......ccccoooeiiiiii 7
Remedierea avariilor............ccccccciiiiiiiiiiiiiieee, 23,24
Repunerea in functiune a instalatiei........................... 11
REVIZIE ... 25
S

Scoaterea din functiune...........ccccceeeiieeiiiiiiiie, 22
SIMDBOIURI. ..o 9
Simboluri, semnificatie..............ccooceviiiiiiiiii 10
Supapa de siguranta...........ccocceiiiiiiiieiie e 25
Supapa termica de siguranta............ccccceeveieeeeiiiiinns 25
T

Temperatura apei din cazan..........ccccccoeeviiiiiviiieeenenn. 19
Temperatura din acumulatorul tampon de agent ter-
TYUC. ettt ettt ettt e e 19
Temperatura gazelor arse..........vveveeciiiiiieieeeeeeeeenn. 19
Temperatura

— ACCESAME. ..ttt e et 21
— temperatura efectiva..............cccoeevciiiiiiiie e 29
—temperatura nominala..................ccoo e, 29
Temperatura efectiva.........cccccceeeeeiiiiiiiieeeeeee, 29
Temperatura nominala.............ccoeeeeeeeieeeeeeeeee 29
Temperatura sistemului...............oooevviiiiiiii, 19
Termostat de siguranta.............ooeevvviiiiiiiiiiiiieeeeeeeee, 16
U

Umiditatea lemnului.............cccoviiiiiiie, 11
Unitate temperatura............c.ooooviiiiccceeeee e 19
Utilizare conform destinati€i.............ccccoeeeevvviiiennnnen.n. 6

31



Index alfabetic (continuare)

Vv
Ventil de siguranta...........cccoovvveiiiiiiicce e, 29

Firma de contact

Pentru informatii sau lucrari de intretinere si reparatii la instalafia de incalzire, va rugam sa va adresati firmei de
instalatjii de incalzire. Firmele de instalatji de incalzire care se afla in apropierea adresei dumneavoastra le puteti
afla de exemplu prin Internet de la adresa www.viessmann.ro.

Viessmann S.R.L.

RO-507075 Ghimbav

Brasov

E-mail: info-ro@viessmann.com
www.viessmann.ro

32

tehnice!

dreptul de a efectua modificari

isi rezerva

Firma Viessmann

5785 032 RO



	Instrucţiuni de utilizare
	Vitoligno 150-S
	Măsuri de siguranţă
	Cuprins
	Informaţie
	Simboluri
	Utilizare conform destinaţiei

	Generalităţi
	Prima punere în funcţiune

	Descrierea comenzilor
	Elementele de comandă şi componentele cazanului
	Elemente de comandă şi afişaj la automatizare
	Simboluri pe display

	Utilizarea cazanului
	Pregătiri pentru încălzire 
	Combustibili
	Umiditatea lemnului
	Depozitarea lemnului
	Dimensiuni ideale pentru lemnul despicat

	Încălzirea
	Deschiderea uşii de umplere şi acţionarea manetei de curăţare
	Alimentarea cu combustibil
	Pornirea arderii
	Faze de funcţionare a cazanului

	Realimentarea cu combustibil
	Măsuri la supraîncălzirea cazanului
	Temperatura apei din cazan atinge 95 ℃
	Termostat de siguranţă (STB)

	Măsuri pentru reducerea depunerilor de gudron
	 Regenerarea cazanului (îndepărtarea depunerilor de gudron)

	Utilizarea automatizării
	Efectuarea reglajelor
	Modificarea temperaturii apei din cazan

	Accesare
	Accesarea informaţiilor

	Scoaterea din funcţiune
	Scoaterea din funcţiune pentru o oprire a încălzirii pe perioadă mai lungă
	Scoaterea din funcţiune

	Cum se procedează
	Este prea rece în încăperi
	Este prea cald în încăperi
	Nu este apă caldă
	Apa menajeră este prea caldă

	Întreţinerea şi curăţarea
	Curăţare
	Întreţinere, inspecție şi revizie
	Indicaţii privind curăţarea
	Intervale de curăţare (prezentare generală)
	Măsurarea nivelului de gaze arse de către specialistul însărcinat cu verificarea coşului de fum

	Camera de cenuşă şi camera de umplere
	Curăţarea compartimentului pentru combustibil


	Avarii
	Mesaje de avarie
	Remedierea mesajului de avarie


	Anexă
	Explicarea noţiunilor
	Demontarea şi reciclarea
	Demontare
	Reciclare


	Sfaturi generale privind economisirea de energie
	Index alfabetic

